総 室 発 第 2 6 号

令和 2 年 5 月 29 日

原子力規制委員会 殿

東京都台東区上野五丁目 2 番 1 号

日本原子力発電株式会社

取締役社長  村 松  衛

敦賀発電所原子炉施設保安規定変更認可申請書

核原料物質、核燃料物質及び原子炉の規制に関する法律第 43 条の 3の 24 第 1 項の

規定により，下記のとおり保安規定の変更の認可を申請いたします。

記

１．変更内容

  昭和 44 年 9 月 19 日付 44 原第 4931 号をもって認可を受け，別紙のとおり変更認

可を受けた敦賀発電所原子炉施設保安規定（以下「保安規定」という。）の記述を，

別添の敦賀発電所原子炉施設保安規定変更前後比較表の変更後欄のとおり変更す

る。（ただし，下線は含まない。）

２．変更の理由

（１）実用発電用原子炉の設置，運転等に関する規則の改正に伴うもの

原子力利用における安全対策の強化のための核原料物質、核燃料物質及び原子

炉の規制に関する法律等の一部を改正する法律の一部の施行に伴い，並びに核原

料物質、核燃料物質及び原子炉の規制に関する法律の規定に基づき，及び同法を

実施するため，令和２年１月２３日付で実用発電用原子炉の設置、運転等に関す

る規則の一部の改正が行われるとともに，原子力施設の保安のための業務に係る

品質管理に必要な体制の基準に関する規則が制定されたことから，保安規定の関

連条文の変更及び新規条文の追加を行う。

（２）組織改正に伴う変更

事業者検査及び原子力規制検査の管理に係る組織の変更に伴い，保安に関する

組織及び職務の変更を行うとともに，関連する保安規定条文の変更を行う。

第４条（保安に関する組織）

第５条（保安に関する職務）

第２０４条（保安に関する組織）

第２０５条（保安に関する職務）

（３）記載の適正化

・人事制度の変更に伴い，原子炉主任技術者，電気主任技術者及びボイラー・タ

ービン主任技術者，廃止措置主任者の等級区分を適正化する。

第８条（廃止措置主任者の選任）

第２０８条（原子炉主任技術者の選任）

第２０８条の２（電気主任技術者及びボイラー・タービン主任技術者の選任）

・周辺監視区域図に記載している他社施設名称を適正化する。

第１１９条（周辺監視区域）図１１９

第３１９条（周辺監視区域）図３１９

３．施行期日

（１）本規定は，原子力規制委員会の認可を受けた日から１０日以内に施行する。

（２）第４条及び第２０４条（保安に関する組織）並びに第５条及び第２０５条（保

安に関する職務）については，原子力規制委員会の認可を受けたのち，社長が

組織改正を行う日と同日から適用する。

以 上

-i-

別 紙

敦賀発電所原子炉施設保安規定変更認可の経緯

 認   可   年   月   日 認   可   証   番   号

1 昭和45年 5月18日 4 5 原 第 2 7 3 7 号

2 昭和45年 9月26日 4 5 原 第 6 1 9 6 号

3 昭和47年12月28日 4 7原第 1 1 5 8 0号

4 昭和48年 5月17日 4 8 原 第 4 8 7 1 号

5 昭和48年 7月 6日 4 8 原 第 5 8 3 2 号

6 昭和50年 3月13日 5 0 原 第 1 8 0 0 号

7 昭和50年12月27日 5 0原第 1 0 3 3 4号

8 昭和51年 5月28日 5 1 安 第 3 2 3 7 号

9 昭和52年 5月31日 52安(原規)第127号

10 昭和52年10月27日 52安(原規)第281号

11 昭和53年 1月26日 53安(原規)第15号

12 昭和53年 3月15日 53安(原規)第97号

13 昭和53年10月 6日 53安(原規)第249号

14 昭和53年12月 8日 53安(原規)第353号

15 昭和54年 7月10日 5 4資庁第83 4 8号

16 昭和54年11月20日 54資庁第14817号

17 昭和55年 5月22日 5 5資庁第64 2 8号

18 昭和55年 8月29日 55資庁第10600号

19 昭和56年 8月20日 56資庁第10448号

20 昭和56年11月24日 56資庁第13059号

21 昭和57年 4月24日 5 7資庁第54 6 4号

22 昭和57年 7月31日 57資庁第10881号

23 昭和57年11月 8日 57資庁第15754号

24 昭和58年 3月 2日 5 8資庁第30 8 5号

25 昭和58年 6月20日 5 8資庁第79 4 9号

26 昭和58年 8月29日 58資庁第11324号

27 昭和58年12月14日 58資庁第15522号

28 昭和59年 6月27日 5 9資庁第79 0 1号

29 昭和60年 3月13日 6 0資庁第20 8 8号

30 昭和60年 6月24日 6 0資庁第85 4 5号

31 昭和61年 4月11日 6 1資庁第34 7 1号

32 昭和61年 6月19日 6 1資庁第80 1 8号

-ii-

 認   可   年   月   日 認   可   証   番   号

33 昭和62年 1月23日 61資庁第17799号

34 昭和62年 2月14日 6 2資庁第10 7 5号

35 昭和62年 5月26日 6 2資庁第52 7 3号

36 昭和63年 2月 4日 62資庁第16314号

37 昭和63年12月26日 63資庁第13123号

38 平成元年 3月31日 元資庁第34 9 9号

39 平成 2年 3月23日 2 資 庁 第 1 8 7 8 号

40 平成 3年 6月25日 3 資 庁 第 6 9 2 3 号

41 平成 3年12月 6日 3資庁第113 7 0号

42 平成 4年10月19日 4 資 庁 第 9 7 4 1 号

43 平成 6年 6月14日 6 資 庁 第 6 3 7 3 号

44 平成 8年 1月19日 7資庁第143 5 1号

45 平成 8年 5月21日 8 資 庁 第 3 2 0 6 号

46 平成 8年 6月25日 8 資 庁 第 6 6 6 3 号

47 平成 8年12月20日 8資庁第116 5 9号

48 平成 9年 3月 3日 平成09･02･14資第 9号

49 平成 9年11月18日 平成09･10･07資第 7号

50 平成12年 6月26日 平成12･06･12資第 8号

51 平成13年 1月 5日 平成12･08･31資第12号

52 平成13年 2月23日 平成13･02･15原第14号

53 平成13年 3月30日 平成13･03･23原第24号

54 平成13年 6月28日 平成13･05･31原第31号

55 平成13年10月29日 平成13･09･26原第 7号

56 平成14年 2月14日 平成14･01･18原第19号

57 平成14年 5月27日 平成14･04･25原第 2号

58 平成14年 9月17日 平成14･08･05原第13号

59 平成15年 2月19日 平成15･01･16原第11号

60 平成15年 4月24日 平成15･04･10原第 5号

61 平成15年 6月 4日 平成15･05･29原第 5号

62 平成15年10月20日 平成15･09･17原第 5号

63 平成16年 5月20日 平成15･12･19原第43号

64 平成16年 6月 7日 平成16･05･24原第13号

65 平成17年 3月30日 平成17･03･04原第 5号

66 平成17年 4月21日 平成17･04･04原第15号

67 平成17年 8月25日 平成17･08･11原第10号

-iii-

 認   可   年   月   日 認   可   証   番   号

68 平成18年 2月22日 平成18･01･27原第19号

69

70

平成18年 6月30日

平成18年12月12日

平成18･06･12原第22号

平成18･11･22原第 9号

71 平成19年 9月 6日 平成19･07･31原第24号

72 平成19年 9月 7日 平成19･07･31原第22号

73 平成19年12月13日 平成19･09･28原第42号

平成19･11･30原第 6号

74 平成20年 8月22日 平成20･07･11原第16号

75 平成20年12月12日 平成20･10･31原第19号

76 平成21年 3月26日 平成21･03･13原第32号

77 平成21年 5月13日 平成21･04･16原第52号

78 平成21年 6月29日 平成21･06･08原第 2号

79 平成21年 9月 3日 平成21･02･19原第18号

80 平成21年10月 5日 平成21･08･21原第18号

81 平成21年11月16日 平成21･10･15原第22号

82 平成22年 2月 8日 平成22･01･05原第 7号

83 平成22年 5月20日 平成22･04･12原第 1号

84 平成23年 5月 6日 平成23･04･08原第38号

85 平成23年 5月11日 平成23･04･21原第13号

86 平成24年 1月30日 平成23･12･14原第 4号

87 平成24年 6月21日 平成24･05･28原第 1号

88 平成24年 9月 6日 2 0 1 2 0 7 2 5原第 1 4号

89 平成25年 6月28日 原管 B 収第130107002号

90 平成26年 1月28日 原管 B 発第1401283号

91 平成26年 6月24日 原規規発第1406243号

92 平成27年 6月22日 原規規発第1506225号

93 平成28年 2月18日 原規規発第1502181号

94 平成28年 3月24日 原規規発第16032415号

95 平成28年 4月19日 原規規発第1604192号

96 平成29年 2月 2日 原規規発第1702023号

97 平成29年 4月19日 原規規発第1704194号

98 平成30年 4月 2日 原規規発第1804025号

99 令和 2年 3月19日 原規規発第2003194号

別添

敦賀発電所原子炉施設保安規定変更前後比較表

P.1                                     注）下線は変更事項に含まない。

敦賀発電所原子炉施設保安規定変更前後比較表

敦賀発電所原子炉施設保安規定（変更前） 敦賀発電所原子炉施設保安規定（変更後） 備考

法改正に伴う条番

号の適正化

法改正に伴う条番

号の適正化

原子力規制におけ

る検査制度の見直

しに伴う変更（安

全室長の所管する

会議の位置付けの

明確化）

原子炉規制におけ

る検査制度の見直

しに伴う変更（当

該委員会は企業倫

理に関する事項を

含まないため記載

を適正化）

-
1
-

P.2                                     注）下線は変更事項に含まない。

敦賀発電所原子炉施設保安規定変更前後比較表

敦賀発電所原子炉施設保安規定（変更前） 敦賀発電所原子炉施設保安規定（変更後） 備考

（削除） 原子力規制におけ

る検査制度の見直

しに伴う変更。（第

３条（品質マネジ

メントシステム計

画）に統合）

-
2
-

P.3                                     注）下線は変更事項に含まない。

敦賀発電所原子炉施設保安規定変更前後比較表

敦賀発電所原子炉施設保安規定（変更前） 敦賀発電所原子炉施設保安規定（変更後） 備考

原子力規制におけ

る検査制度の見直

しに伴う変更（品

管規則の制定に伴

う変更）

-
3
-

P.4                                     注）下線は変更事項に含まない。

敦賀発電所原子炉施設保安規定変更前後比較表

敦賀発電所原子炉施設保安規定（変更前） 敦賀発電所原子炉施設保安規定（変更後） 備考

原子力規制におけ

る検査制度の見直

しに伴う変更（品

管規則の制定に伴

う変更

-
4
-

P.5                                     注）下線は変更事項に含まない。

敦賀発電所原子炉施設保安規定変更前後比較表

敦賀発電所原子炉施設保安規定（変更前） 敦賀発電所原子炉施設保安規定（変更後） 備考

原子力規制におけ

る検査制度の見直

しに伴う変更（品

管規則の制定に伴

う変更）

-
5
-

P.6                                     注）下線は変更事項に含まない。

敦賀発電所原子炉施設保安規定変更前後比較表

敦賀発電所原子炉施設保安規定（変更前） 敦賀発電所原子炉施設保安規定（変更後） 備考

原子力規制におけ

る検査制度の見直

しに伴う変更（品

管規則の制定に伴

う変更）

-
6
-

P.7                                     注）下線は変更事項に含まない。

敦賀発電所原子炉施設保安規定変更前後比較表

敦賀発電所原子炉施設保安規定（変更前） 敦賀発電所原子炉施設保安規定（変更後） 備考

原子力規制におけ

る検査制度の見直

しに伴う変更（品

管規則の制定に伴

う変更）

-
7
-

P.8                                     注）下線は変更事項に含まない。

敦賀発電所原子炉施設保安規定変更前後比較表

敦賀発電所原子炉施設保安規定（変更前） 敦賀発電所原子炉施設保安規定（変更後） 備考

原子力規制におけ

る検査制度の見直

しに伴う変更（品

管規則の制定に伴

う変更）

-
8
-

P.9                                     注）下線は変更事項に含まない。

敦賀発電所原子炉施設保安規定変更前後比較表

敦賀発電所原子炉施設保安規定（変更前） 敦賀発電所原子炉施設保安規定（変更後） 備考

原子力規制におけ

る検査制度の見直

しに伴う変更（品

管規則の制定に伴

う変更）

-
9
-

P.10                                     注）下線は変更事項に含まない。

敦賀発電所原子炉施設保安規定変更前後比較表

敦賀発電所原子炉施設保安規定（変更前） 敦賀発電所原子炉施設保安規定（変更後） 備考

原子力規制におけ

る検査制度の見直

しに伴う変更（品

管規則の制定に伴

う変更）

-
1
0
-

P.11                                     注）下線は変更事項に含まない。

敦賀発電所原子炉施設保安規定変更前後比較表

敦賀発電所原子炉施設保安規定（変更前） 敦賀発電所原子炉施設保安規定（変更後） 備考

原子力規制におけ

る検査制度の見直

しに伴う変更（品

管規則の制定に伴

う変更）

-
1
1
-

P.12                                     注）下線は変更事項に含まない。

敦賀発電所原子炉施設保安規定変更前後比較表

敦賀発電所原子炉施設保安規定（変更前） 敦賀発電所原子炉施設保安規定（変更後） 備考

原子力規制におけ

る検査制度の見直

しに伴う変更（品

管規則の制定に伴

う変更）

-
1
2
-

P.13                                     注）下線は変更事項に含まない。

敦賀発電所原子炉施設保安規定変更前後比較表

敦賀発電所原子炉施設保安規定（変更前） 敦賀発電所原子炉施設保安規定（変更後） 備考

原子力規制におけ

る検査制度の見直

しに伴う変更（品

管規則の制定に伴

う変更）

-
1
3
-

P.14                                     注）下線は変更事項に含まない。

敦賀発電所原子炉施設保安規定変更前後比較表

敦賀発電所原子炉施設保安規定（変更前） 敦賀発電所原子炉施設保安規定（変更後） 備考

原子力規制におけ

る検査制度の見直

しに伴う変更（品

管規則の制定に伴

う変更）

-
1
4
-

P.15                                     注）下線は変更事項に含まない。

敦賀発電所原子炉施設保安規定変更前後比較表

敦賀発電所原子炉施設保安規定（変更前） 敦賀発電所原子炉施設保安規定（変更後） 備考

原子力規制におけ

る検査制度の見直

しに伴う変更（品

管規則の制定に伴

う変更）

-
1
5
-

P.16                                     注）下線は変更事項に含まない。

敦賀発電所原子炉施設保安規定変更前後比較表

敦賀発電所原子炉施設保安規定（変更前） 敦賀発電所原子炉施設保安規定（変更後） 備考

原子力規制におけ

る検査制度の見直

しに伴う変更（品

管規則の制定に伴

う変更）

-
1
6
-

P.17                                     注）下線は変更事項に含まない。

敦賀発電所原子炉施設保安規定変更前後比較表

敦賀発電所原子炉施設保安規定（変更前） 敦賀発電所原子炉施設保安規定（変更後） 備考

原子力規制におけ

る検査制度の見直

しに伴う変更（品

管規則の制定に伴

う変更）

-
1
7
-

P.18                                     注）下線は変更事項に含まない。

敦賀発電所原子炉施設保安規定変更前後比較表

敦賀発電所原子炉施設保安規定（変更前） 敦賀発電所原子炉施設保安規定（変更後） 備考

原子力規制におけ

る検査制度の見直

しに伴う変更（品

管規則の制定に伴

う変更）

-
1
8
-

P.19                                     注）下線は変更事項に含まない。

敦賀発電所原子炉施設保安規定変更前後比較表

敦賀発電所原子炉施設保安規定（変更前） 敦賀発電所原子炉施設保安規定（変更後） 備考

原子力規制におけ

る検査制度の見直

しに伴う変更（品

管規則の制定に伴

う変更）

-
1
9
-

P.20                                     注）下線は変更事項に含まない。

敦賀発電所原子炉施設保安規定変更前後比較表

敦賀発電所原子炉施設保安規定（変更前） 敦賀発電所原子炉施設保安規定（変更後） 備考

原子力規制におけ

る検査制度の見直

しに伴う変更（品

管規則の制定に伴

う変更）

-
2
0
-

P.21                                     注）下線は変更事項に含まない。

敦賀発電所原子炉施設保安規定変更前後比較表

敦賀発電所原子炉施設保安規定（変更前） 敦賀発電所原子炉施設保安規定（変更後） 備考

原子力規制におけ

る検査制度の見直

しに伴う変更（品

管規則の制定に伴

う変更）

-
2
1
-

P.22                                     注）下線は変更事項に含まない。

敦賀発電所原子炉施設保安規定変更前後比較表

敦賀発電所原子炉施設保安規定（変更前） 敦賀発電所原子炉施設保安規定（変更後） 備考

原子力規制におけ

る検査制度の見直

しに伴う変更（品

管規則の制定に伴

う変更）

-
2
2
-